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S C H E D U L E S

[F1SCHEDULE 23A

MANUFACTURED DIVIDENDS AND INTEREST]

Textual Amendments
F1 Sch. 23A inserted by Finance Act 1991 (c. 31, SIF 63:1), s. 58, Sch. 13 para. 1 (with effect as mentioned

in s. 58(3) in relation to payments made on or after such day as may be specified: 26.2.1992 specified
for certain purposes by S.I. 1992/173, reg.2; 30.6.1992 specified for certain purposes by S.I. 1992/1346,
regs.2, 3, 4; 21.4.1993 specified for certain purposes by S.I. 1993/933, regs.2, 3(b), 4)

F1Irregular manufactured payments

Textual Amendments
F1 Sch. 23A inserted by Finance Act 1991 (c. 31, SIF 63:1), s. 58, Sch. 13 para.1 (with effect as mentioned

in s. 58(3) in relation to payments made on or after such day as may be specified: 26.2.1992 specified
for certain purposes by S.I. 1992/173, reg.2; 30.6.1992 specified for certain purposes by S.I. 1992/1346,
regs.2, 3, 4; 21.4.1993 specified for certain purposes by S.I. 1993/933, regs.2, 3(b), 4)

F17 (1) Except where paragraph 5(2) or (4) above applies, in any case where (apart from this
paragraph)—

(a) an amount paid by way of manufactured dividend would exceed the amount
of the dividend of which it is representative, or

(b) the aggregate of—
(i) an amount paid by way of manufactured interest or manufactured

overseas dividend, and
(ii) the tax required to be accounted for in connection with the making

of that payment,
would exceed the gross amount (as determined in accordance with paragraph
3 or 4 above) of the interest or overseas dividend of which it is representative,
as the case may be,

the payment shall, to the extent of an amount equal to the excess, not be regarded for
the purposes of this Schedule as made in discharge of the requirement referred to in
paragraph 2(1), 3(1) or 4(1) above, as the case may be, but shall instead to that extent
be taken for all purposes of the Tax Acts to constitute a separate fee for entering
into the contract or other arrangements under which it was made, notwithstanding
anything in paragraphs 2 to 4 above.

(2) Dividend manufacturing regulations may make provision in such circumstances and
for such purposes of the Tax Acts as may be prescribed for such a fee as is mentioned
in sub-paragraph (1) above to be treated as paid in any case that would fall within that
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sub-paragraph, apart from paragraph 5 above; and, without prejudice to the generality
of the foregoing, any such regulations may in particular provide—

(a) for the amount of the fee to be determined in accordance with the regulations,
and

(b) for such of the persons mentioned in that paragraph as may be prescribed to
be treated as paying or, as the case may be, as receiving the fee,

and it is immaterial for the purposes of paragraph (b) above whether or not the person
prescribed would, apart from paragraph 5 above, have been regarded by virtue of
sub-paragraph (1) above as paying or receiving a fee, or as paying it to, or receiving
it from, any other person prescribed under paragraph (b) above.

(3) For the purpose of giving relief under any provision of the Tax Acts in a case falling
within paragraph 3(1) or 4(1) above where (apart from this paragraph) the aggregate
referred to in sub-paragraph (1)(b) above would be less than the gross amount there
mentioned—

(a) the gross amount of the manufactured interest or manufactured overseas
dividend shall be taken to be an amount equal to the aggregate referred to in
sub-paragraph (1)(b) above, except where paragraph 6 above applies, and

(b) where paragraph 6 above applies, the gross amount of the manufactured
interest or manufactured overseas dividend shall be taken to be only the
amount referred to in sub-paragraph (1)(b)(i) above,

notwithstanding anything in paragraph 3, 4 or 6 above.

(4) In this paragraph “relief” means relief by way of—
(a) deduction in computing profits or gains; or
(b) deduction or set off against income or total profits.

Textual Amendments
F1 Sch. 23A inserted by Finance Act 1991 (c. 31, SIF 63:1), s. 58, Sch. 13 para.1 (with effect as mentioned

in s. 58(3) in relation to payments made on or after such day as may be specified: 26.2.1992 specified
for certain purposes by S.I. 1992/173, reg.2; 30.6.1992 specified for certain purposes by S.I. 1992/1346,
regs.2, 3, 4; 21.4.1993 specified for certain purposes by S.I. 1993/933, regs.2, 3(b), 4)
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